
   
 

   

  

 

 

 

   
 

 
 
Legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di 
sport), articolo 11. Contributi per la realizzazione delle 
manifestazioni sportive, agonistiche e amatoriali, nel territorio 
del Friuli Venezia Giulia. Modifica della graduatoria di cui 
all’allegato 2) al decreto 795/CULT di data 30 marzo 2021.  
  

 
Il Direttore centrale  

 
Vista la legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), ed in particolare l'articolo 
11 della stessa che autorizza l'Amministrazione regionale a concedere contributi, ai soggetti ivi 
individuati, per la realizzazione delle manifestazioni sportive, agonistiche e amatoriali, nel territorio del 
Friuli Venezia Giulia; 
Visto il D.P.Reg. 24 ottobre 2016, n. 201/Pres., con il quale è stato emanato il “Regolamento recante i 
criteri e le modalità di attuazione degli interventi di cui agli artt. 11,12,13,14,16,18 e 20 della legge 
regionale 3 aprile 2003, n.8” e s.m.i., di seguito “Regolamento”;  
Visto l‘articolo 7, comma 1, del Regolamento nella parte in cui dispone che sulle iniziative risultate 
ammissibili a contributo, ai fini della formulazione della graduatoria di merito, sulla base dei criteri di 
cui all’articolo 6, comma 1, del Regolamento medesimo è acquisito il parere di una Commissione 
nominata con decreto del Direttore centrale competente secondo le disposizioni dell’articolo 7 stesso; 
Visto il proprio decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021 di approvazione delle graduatorie delle 
manifestazioni sportive ammissibili a contributo, per l’esercizio finanziario 2021;     
Preso atto che, in seguito alla pubblicazione delle graduatorie allegate al predetto decreto n. 
795/CULT, hanno presentato istanza di autotutela ai fini dell’attribuzione del punteggio: 

- l’Associazione “Zero D+ a.s.d.” di Pordenone, con nota assunta al protocollo generale della Direzione 
centrale cultura e sport al n. CULT-GEN-2021-7180-A di data 7 maggio 2021 per la manifestazione 
denominata “Borc Trail 2021” in relazione ai parametri riportati alle lettere c), e), h) ed l)  dell’articolo 
6, comma 1 del Regolamento;  

- l’A.s.d. “Torneo internazionale giovanissimi” di Tramonti di Sotto per la manifestazione denominata 
“22° Torneo internazionale di calcio giovanile Gallini World Cup”, con nota assunta al protocollo 
generale della Direzione centrale cultura e sport al n. CULT-GEN-2021-8095-A di data 31 maggio 
2021 in relazione ai parametri riportati alle lettere h) ed l);  

Decreto n° 1814/CULT del 01/07/2021



 

 
 

Dato atto che le istanze sopra citate non sono manifestamente irricevibili in quanto pervenute entro il 
termine per l’esercizio eventuale del potere di autotutela ex art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 
Evidenziato che: 
- il potere di autotutela soggiace alla valutazione discrezionale della struttura regionale competente e 
si esercita d’ufficio, nel rispetto dei criteri di certezza delle situazioni giuridiche e di efficienza 
gestionale, cui detta valutazione discrezionale deve essere improntata e conseguentemente le istanze 
di autotutela anzidette hanno funzione di mero impulso; 
- l’esercizio eventuale del potere di autotutela, nel caso di specie e in ragione della natura di parere 
vincolante della Commissione di cui all’articolo 7 del Regolamento, non può che essere successivo a 
una nuova statuizione sul punto del contendere da parte della Commissione medesima;  
Dato atto che con avviso prot. n. 8159/P di data 1 giugno 2021 è stato comunicato l’avvio del 
procedimento di riesame dell’Allegato 2) al decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021 per la 
rivalutazione delle predette domande di contribuzione; 
Convocata la Commissione prevista dall’articolo 7 del Regolamento al fine di riesaminare 
l’attribuzione operata nelle sedute di data 12 e 16 marzo 2021 del punteggio previsto dall’articolo 6, 
comma 1, lettere c), e), h), l) del Regolamento; 
Dato atto che la Commissione: 
- si è riunita in data 17 giugno 2021 per valutare ed esprimere il  proprio parere  sulle manifestazioni 

oggetto di riesame, sulla base della documentazione acquisita agli atti, così come previsto 
dall’articolo 7 del Regolamento  per la manifestazione denominata “ Borc Trail 2021”  in relazione al 
parametro di cui all’articolo 6, comma 1, lettere lettere c), e), h), l)  del Regolamento e per la 
manifestazione denominata “Gallini World Cup” in relazione al parametro di cui all’articolo 6, comma 
1, lettere  h), l)  del Regolamento; 

-  ha espresso il proprio parere, così come risultante dal punteggio riportato nella tabella parte 
integrante del verbale n. 4, relativo alla riunione del giorno 17 giugno 2021; 

Ritenuto, per quanto sopraesposto, di esercitare il potere di autotutela e conseguentemente di 
riattribuire un punteggio pari a punti 20 all’A.s.d.  Torneo   internazionale giovanissimi di Tramonti di 
Sotto e un punteggio pari a punti 17 all’Associazione Zero + a.s.d. di Pordenone; 
Dato atto che l’esercizio del potere di cui al precedente paragrafo comporta la modifica dell’allegato 
2) al decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021, così come al dispositivo del presente provvedimento, 
e la conseguente finanziabilità delle manifestazioni in argomento, in relazione al punteggio alle stesse 
riassegnato; 
Richiamato il decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021 in ordine alla rappresentazione delle 
situazioni di fatto e di diritto funzionali all’assegnazione dei contributi ex articolo 11, della legge 
regionale 8/2003 e dato atto che il medesimo conserva la propria efficacia entro i limiti di cui al 
presente provvedimento; 
Evidenziato che, in relazione alla dotazione finanziaria, la sopradetta modifica della graduatoria delle 
manifestazioni sportive ammissibili a contributo,  non comporta la compressione delle posizioni 
soggettive dei beneficiari identificati dal decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021; 
Ritenuto, in ragione dell’avvenuto esercizio del potere di autotutela per la posizione delle 
manifestazioni “Borc Trail 2021” e “Gallini World Cup” di sostituire l’allegato 2) del decreto n. 795/CULT 
di data 30 marzo 2021 con l’allegato A) al presente provvedimento;  
Viste: 
- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 
- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 

contabilità regionale) e successive modifiche e integrazioni; 
- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 

procedimenti amministrativi di spesa); 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2021-2023); 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Legge di stabilità 2021); 



 

 
 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 27 (Bilancio di previsione per gli anni 2021-2023); 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2025 di data 30 dicembre 2020 con la quale è stato 

approvato il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2021-
2023 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del Decreto legislativo n. 118/2011;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2026 di data 30 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario gestionale 2021 ai sensi della LR 26/2015, articolo 5 e del Decreto 
legislativo 118/2011, articolo 39, comma 10; 

Visto il D.P.Reg. n. 0277/Pres. di data 27 agosto 2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali “ e  s.m.i.; 
 
 
 
 

 
D E C R E T A 

 
1. Per quanto espresso nelle premesse del presente dispositivo, parti integranti e sostanziali,   
l’allegato A) al presente provvedimento, contenente la graduatoria delle manifestazioni sportive 
ammissibili a contributo ex articolo 11 della legge regionale 8/2003, sostituisce l’allegato 2) del 
decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021.  
2. Il presente decreto, unitamente all’allegato Verbale n. 4 della Commissione per la valutazione delle 
domande presentate ai sensi della legge regionale 8/2003, art. 11 “Contributi per manifestazioni 
sportive”, è pubblicato sul sito istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 
  
 
 
 
                                                                                                                                            IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                                                                                                   dott.  Antonella  Manca 
                      (Atto f irmato digital mente)                                                                                                                                           


		2021-07-01T09:51:20+0200




